Et esta villa uos damos, que la ayades libre et quita et exempta de todo pecho et de todo tributo rreal, saluo de 
moneda forera, por juro de heredat, para siempre jamás, con vassal/los et suelos et con todos los pechos et derechos 
et rrentas que nos y auíemos et deuíemos auer, et con todos sus términos poblados et por poblar, et con montes et 
con rríos, con fuentes, con pastos, con exidos, con defesas, con aguas / corrientes et non corrientes, et con sus 
entradas et con sus sallidas, et con todas sus pertinencias, quantas ha et auer deue, et con la justicia, et con todo el 
sennorío assý commo lo nos y auíemos et deuíemos auer, en qualquier manera. 

Et otrossí /12 uos do que ayades en la dicha villa los seruicios et pedido o pedidos o ayuda o ayudas e el pecho 
o los pechos que los de la nuestra tierra nos dieren o nos mandaren, o les nos echáremos o demandáremos, que uos 
que ayades todos los maravedís que y montaren en / la dicha villa para uuestro mantenimiento. 

Et mando et74 defendemos firmemientre que ningún cogedor nin sobrecogedor nin arendador nin recapdador 
desto que dicho es que non sea osado de demandar nin de entrar en la dicha villa de Villa/garcía para demandar a 
los (sic) dicha villa ninguna cosa destas que dichas son, so la pena que en este priuillegio se contiene. 

Et d’aquí adelante nos partimos de todo el sennorío et de toda la propriedat et de toda la jurisdiçión que nos 
auíemos et deuíemos /15 auer en la dicha villa de Villagarcía et en los vassallos et en las rrentas et en los pechos et 
derechos et heredamientos et cosas que sobredichas son, que uos nos damos en donaçión segunt que en este 
priuillegio dize. Et por este nuestro pri/uillegio uos apoderamos et uos damos el sennorío et la propriedat et la 
jurisdición que nos y auíemos o deuíemos auer, que uos que lo ayades todo bien et conplidamiente, segunt que 
sobredicho es et en este nuestro priuillegio se contiene, sin enbargo ninguno, / en tal manera que nin a nos nin a 
los otros rreyes que regnáremos pues de nos, nin a otro ninguno non finque en la dicha villa de Villagarçía nin 
ningunas de las cosas que dichas son derecho ninguno, saluo que retenemos en nos la justicia si uos /18 o otri por 
uos non la fiziéredes o la menguáredes, que nos o los otros rreyes que rregnaren después de nos que la fagamos. 

Otrossý tenemos por bien que las alçadas que vayan do solían yr ante que fuesse la dicha villa de la rreyna. 
Otrossí minera de oro o / de plata o de otro metal qualquier si se y descubriere que sea nuestra o de los otros rreyes 
que rregnaren después de nos. Otrossí de la dicha villa de Villagarcía et de la casa fuerte que oy día está y fecha, o 
de otra casa fuerte si se y fiziere, que fagades / della siempre guerra et paz a nos et a los otros rreyes que rregnaren 
después de nos.